
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

Milano, 24.10.2024 

Provvedimento del Commissario Straordinario n. 108/2024 
(in materia di competenza del Consiglio di Indirizzo) 

 

DIREZIONE PROPONENTE 
 

 
 

Responsabile del procedimento  firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 
 

Il Dirigente Responsabile Area di 
Programmazione Economico - Finanziaria 

(dr.ssa Rossana Coladonato) 
firmato digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 
Org. Cont.) 

  Il Direttore del Dipartimento 
Amministrativo  

(dr.ssa Rossana Coladonato) 
firmato digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLA NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DELL’ASP IMMES E 
PAT  

 

Il Commissario Straordinario, 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. 884 dell’8.08.2023 che ha disposto lo 
scioglimento del Consiglio di Indirizzo dell’ASP IMMeS e PAT e , contestualmente, la nomina del Prof. Francesco 
Paolo Tronca quale Commissario Straordinario della suddetta ASP, nel ruolo e nelle funzioni sia di Consiglio di 
Indirizzo, sia di Direttore Generale;  
 
premesso che il Collegio dei Revisori espleta il controllo interno sugli atti di contabilità dell’Azienda nei limiti di 
cui al D.Lgs. n. 286/99 e che l’art. 18 dello Statuto Aziendale, tra l’altro, stabilisce che “ la revisione contabile è 
affidata ad un collegio composto da tre membri iscritti all’Albo dei revisor i legali, nominati rispettivamente, uno 
dal Comune di Milano, uno dalla Regione ed uno dal Consiglio di Indirizzo . (…) Il Consiglio di Indirizzo formalizza 
la composizione dell’Organo di revisione legale con specifico provvedimento ”; 
 
richiamato l’art. 13 della L.R. Lombardia n. 1/2003 s.m.i. il quale dispone che sia l’ASP, in regime di autonomia 
regolamentare, a determinare composizione, durata incarica e modalità di nomina dell’Organo di Revisione 
Contabile; 
 
preso atto che le nomine dei componenti dell’Organo di Revisione Contabile dell’Ente,  Dott. Alberto De Gregorio 
(nominato dall’ASP con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 12/2023 del 27.11.2023), Dott. Federico 
Stricagnolo (nominato da Regione Lombardia) e dal Dott. Ivano Ottolini (nominato dal Comune di Milano) 
risultano in scadenza in data 24 ottobre 2024; 
 
preso atto che Regione Lombardia con Deliberazione n. XII/619 – seduta del 24 settembre 2024 – ha deliberato 
di nominare il Dott. Guido Marchese quale componente del Collegio dei Revisori dell’ASP IMMeS e PAT; 
 
preso atto altresì che il Comune di Milano con Decreto del Sindaco del 24  ottobre 2024 ha nominato il Dott. 
Alberto Laguardia quale componente del Collegio dei Revisori dell’ASP IMMeS e PAT; 
 



 2 

ritenuto di confermare l’incarico del Dott. Alberto De Gregorio quale componente del Collegio dei Revisori 
dell’ASP IMMeS e PAT; 
 
rilevato che gli incarichi dei Revisori Contabili hanno durata triennale, fatta salva facoltà di rinnovo, con 
decorrenza dalla data del 25 ottobre 2024; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze del Commissario straordinario quale materia già di competenza del Consiglio 
di Indirizzo;  

 

atteso che, con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 94 del 30.09.2024 è stata formalizzata la nomina del 
Direttore del Dipartimento Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 
Risorse Umane; 

 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico- amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), del 
Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area di Programmazione Economico-Finanziaria, ai 
sensi dell’art. 34, comma 7, lett. b), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’attestazione in ordine 
alla legittimità dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, 
comma 7, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità e del Disposto del Provvedimento del 
Commissario Straordinario n. 94 del 2024, precedentemente citato; 

 

richiamata la deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, con cui è stato 
nominato il Prof. Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di 
Rappresentante Legale dell’Azienda dei Servizi alla Persona istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 
Trivulzio, da ultimo prorogata con D.G.R. n. XII/2894 del 5.8.2024; 

 
 

DISPONE 
 

per tutte le motivazioni citate e circostanziate in premessa:  
 
1) di prendere atto della composizione dell’Organo di Revisione Contabile dell’A SP, come nominati 

rispettivamente da Regione Lombardia, dal Comune di Milano e dal Commissario Straordinario dell’ASP nelle 
persone dei Dott.ri: 

- Alberto De Gregorio (21/12/1960); 
- Guido Marchese (29.04.1964); 
- Alberto Laguardia (17.05.1975); 
 
2) di dare atto che gli oneri connessi all’esecuzione del presente provvedimento sono pari a:  
 
- € 10.518,86. (compresi oneri accessori) per l’anno 2024 (dal 25.10.2024 al 31.12.2024 che vengono finanziati 
nell’ambito delle previsioni di bilancio 2024, come da annotazioni a cura dell’Area economico-finanziaria che 
seguono Co.Ge. 56001000200 bdg 10/2024; 
- € 56.616,22 (compresi oneri accessori) per l’anno 2025, che saranno finanziati nell’ambito delle previsioni di 
bilancio 2025 e di cui si terrà debito conto per i valori prescritti in sede di coerenti annotazioni contabili a cura 
dell’Area Economico-Finanziaria; 
-€ 56.616,22(compresi oneri accessori) per l’anno 2026, che saranno finanziati nell’ambito delle previsioni di 
bilancio 2026 e di cui si terrà debito conto per i valori prescritti in sede di coerenti annotazioni contabili a cura 
dell’Area Economico-Finanziaria. 
-€ 46.068,54 (compresi oneri accessori) per l’anno 2027 (dal 1.01.2027 al 24.10.2027), che saranno finanziati 
nell’ambito delle previsioni di bilancio 2027 e di cui si terrà debito conto per i valori prescritti in sede di coerenti 
annotazioni contabili a cura dell’Area Economico-Finanziaria. 
 



 3 

3) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo per consentire di rispettare gli adempimenti prescritt i 
dalla normativa. 
 

Il Commissario Straordinario  
Francesco Paolo Tronca 

 
 
 
Atto firmato digitalmente  
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


